Дело № 1-91/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 05 октября 2017 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тальменского района Алишутиной Е.С.

подсудимого ФИО8

защитника Высоких Н.В., представившей удостоверение №, ордер №

потерпевших ФИО4, и.о. главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО19

представителя потерпевшей ФИО10 - ФИО11

при секретаре Старостенко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому 

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее судимый 

13.03.2013 года Тальменским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 20.09.2013 года постановлением Мамонтовского районного суда Алтайского края испытательный срок продлен на 1 месяц;

11.11.2014 года Тальменским районным судом Алтайского края по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом ст. 70 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. Освобожден 04.03.2017 года по отбытии срока наказания.

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. У него возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение данного магазина и тайное хищение продуктов питания и денежных средств, с целью их последующего использования в личных целях. 

Реализуя задуманное, ФИО8 в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обошел здание магазина с восточной стороны, где по стволу залез на дерево и на столбе повредил камеру видеонаблюдения. После чего Кизилов перелез через забор и подошел с северной стороны к зданию магазина, где найденным тут же камнем разбил стекло чердачного окна. После чего через образовавшейся проем ФИО8 незаконно проник в помещение магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 Находясь в помещении магазина при входе в торговый зал ФИО8, реализуя задуманное, подошел к терминалу «

<

данные изъяты>», принадлежащему ИП ФИО10, где осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим, принесенным с собой камнем разбил экран терминала, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5110 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 тайно похитил: 1 пачку кофе «Maxim Original» весом 500 граммов, по цене 849 рублей за пачку; 1 пачку кофе «Nescafe Classic» весом 150 грамм, по цене 295 рублей за пачку; 1 пачку кофе «MacCoffee» весом 150 грамм, по цене 245 рублей за пачку; 1 пачку кофе «Фаворит» весом 75 грамм, по цене 139 рублей за пачку; 1 пачку кофе «Nescafe Gold» весом 75 грамм, по цене 170 рублей за пачку; 1 пачку кофе «Nescafe Gold Barista» весом 75 грамм, стоимостью 173 рубля за пачку; 1 пачку кофе «Maxim Original» весом 50 грамм, стоимостью 108 рублей за пачку; 1 пачку кофе «Maxim Original» весом 150 грамм, стоимостью 300 рублей за пачку; 2 пачки кофе «Nescafe Classic» весом 70 грамм, по цене 127 рублей за пачку на общую сумму 254 рубля; 3 банки тушенки свиная «ОВА» весом 525 грамм, по цене 103 рубля, на общую сумму 318 рублей; 3 банки тушенки говяжья «ОВА» весом 525 грамм, по цене 109 рублей за банку, на общую сумму 327 рублей; 4 банки тушенки свиная «Авангард» весом 525 грамм, по цене 103 рубля за банку, на общую сумму 412 рублей; 4 банки тушенки говяжья «Авангард» весом 525 грамм, по цене 103 рубля за банку, на общую сумму 412 рублей; 4 банки тушенки свиная «Авангард» весом 375 грамм, по цене 84 рубля за банку, на общую сумму 336 рублей; 4 банки тушенка говяжья «Авангард» весом 355 грамм, по цене 84 рубля на общую сумму 336 рублей; 2 банки консервы «Сайра» по цене 62 рубля, на общую сумму 124 рубля; 1 банку консервов «Сардина» стоимостью 53 рубля; 3 банки консервы «Килька в томатном соусе» по цене 28 рублей за банку на общую сумму 84 рубля; 5 банок консервы «шпроты в масле» по цене 58 рублей, на общую сумму 290 рублей; 1 банку консервов «паштет шпротный» по цене 26 рублей за банку; 12 штук шоколадных яиц «Kinder Surprise» по цене 62 рубля за штуку, на общую сумму 744 рубля; 1 пачку чая «Акбар» 100 пакетиков по цене 308 рублей; 1 пачку чая «Акбар» 50 пакетиков по цене 161 рубль; 1 пачку чая «Акбар» весом 100 грамм, по цене 154 рубля за пачку; пачку чая «Майский» на 100 пакетиков по цене 212 рублей; 3 пачки чая «Майский» весом 100 грамм по цене 59 рублей за пачку на общую сумму 177 рублей; 4 упаковки сока «Фруктовый сад» емкостью 1 литр по цене 79 рублей каждый, на общую сумму 316 рублей; 3 упаковки сока «Фруктовый сад» емкостью 2 литра, по цене 120 рублей каждая на общую сумму 360 рублей; 20 пакетов из полимерного материала «майка» по цене 4 рубля за пакет, на общую сумму 80 рублей; 8 пакетов из полимерного материала с ручкой по цене 8 рублей каждый, на общую сумму 64 рубля; 25 пачек жевательной резинки «Orbit White» нежный по цене 26 рублей за пачку, на общую сумму 650 рублей; 20 пачек жевательной резинки «Orbit White» классический по цене 26 рублей за пачку, на общую сумму 520 рублей; 6 пар хлопчатобумажных хозяйственных перчаток по цене 24 рубля за пару, на общую сумму 144 рубля; 10 зажигалок «Fox» по цене 25 рублей каждая, на общую сумму 250 рублей; 4 бутылки пива «Жигулевское» емкостью 1,5 литра стоимостью 131 рубль за бутылку, на общую сумму 524 рубля; 2 бутылки пива «Барнаульское» емкостью 1,5 литра каждая, стоимостью 118 рублей за бутылку, на общую сумму 236 рублей; 1 бутылку пива «Чешское» емкостью 1,5 литра стоимостью 120 рублей за бутылку; 8 пачек сигарет «Chesterfield» Blue по цене 100 рублей за пачку на общую сумму 800 рублей; 10 пачек сигарет «Alliance» Compact по цене 63 рубля за пачку, на общую сумму 630 рублей; 1 пачку сигарет «Rothmans Demi» по цене 70 рублей за пачку; 3 пачки сигарет «Philip Morris» Compact по цене 70 рублей за пачку, на общую сумму 210 рублей; 1 пачку сигарет «Philip Morris» Blue по цене 75 рублей за пачку; 2 пачки сигарет «Ява золотая» классическая по цене 80 рублей за пачку на общую сумму 160 рублей; 5 пачек сигарет «Sensation Easy Line» супер-тонкие по цене 63 рубля за пачку на общую сумму 315 рублей; 8 пачек сигарет «Максим» красный по цене 63 рубля за пачку, на общую сумму 504 рубля; 7 пачек сигарет «Максим» серый по цене 63 рубля за пачку, на общую сумму 441 рубль; 1 упаковка «щековина (сало)» в вакууме весом 450 грамм по цене 372 рубля за упаковку; шпикачки «Русские» (СПК) весом 1 килограмм 274 грамма, по цене 282 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 359 рублей 26 копеек; сардельки «Необыкновенные» весом 1 килограмм 562 грамма по цене 240 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 374 рубля 88 копеек; сардельки «Свиные» (БП) весом 1 килограмм 372 грамма по цене 384 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 526 рублей 84 копейки; сосиски «Адмиралтейские» (БП) весом 1 килограмм 800 граммов по цене 222 рубля за 1 килограмм на общую сумму 399 рублей 60 копеек; 1 палка колбасы полукопченой «Таежная» весом 450 грамм, по цене 139 рублей за штуку; 1 палка колбасы полукопченой «Сударушка» весом 450 грамм, по цене 130 рублей за штуку; 1 палка колбасы полукопченой «Вестфалика» весом 400 грамм, по цене 178 рублей за штуку; 1 палка колбасы полукопченой «Кольцо сельская» весом 400 грамм, по цене 187 рублей за штуку; 1 вакуумная упаковка «студень» весом 470 грамм, по цене 50 рублей за упаковку; 3 пиццы по цене 38 рублей каждая на общую сумму 114 рублей; 3 котлеты в тесте по цене 33 рубля каждая, на общую сумму 99 рублей; 1 упаковка рулета «Малиновый» весом 450 грамм, по цене 118 рублей за упаковку; 1 стакан йогурт «Эрмигурт» весом 420 грамм по цене 58 рублей за стакан; 1 бутылка йогурта «Эрмигурт» весом 290 грамм, по цене 43 рубля за бутылку; 3 плитки шоколада «Аленка» весом 150 грамм, по цене 157 рублей за плитку, на общую сумму 471 рубль; 3 плитки шоколада «Аленка» с миндалем, весом 100 грамм, по цене 106 рублей за плитку, на общую сумму 318 рублей; 3 плитки шоколада «Аленка» фундук с изюмом весом 100 грамм, по цене 98 рублей за плитку, на общую сумму 294 рубля; 5 плиток шоколада «Аленка» молочная, весом 100 грамм, по цене 86 рублей за плитку, на общую сумму 430 рублей; 3 плитки шоколада «Вдохновение» весом 100 грамм, по цене 116 рублей, на общую суму 348 рублей; 2 плитки шоколада «Бабаевский» весом 100 грамм, по цене 118 рублей за плитку, на общую сумму 236 рублей; 2 плитки шоколада «Бабаевский» с фундуком, весом 95 грамм по цене 105 рублей, на общую сумму 210 рублей; 2 плитки шоколада «Россия» кофе с молоком весом 100 грамм, по цене 78 рублей за штуку на общую сумму 156 рублей; 4 плитки шоколада «Россия» путешествие весом 100 грамм, по цене 74 рубля за плитку, на общую сумму 296 рублей; 5 плиток шоколада «Россия» очень молочный, весом 100 грамм по цене 75 рублей, на общую сумму 375 рублей; 3 плитки шоколада «Россия» горький, весом 100 грамм, по цене 108 рублей за плитку, на общую сумму 324 рубля; 3 плитки шоколада «Люкс» весом 100 грамм по цене 109 рублей, на общую сумму 327 рублей; 3 шоколадных батончика «Snickers Super» весом 90 грамм, по цене 51 рубль за батончик, на общую сумму 153 рубля; 3 шоколадных батончика «Mars Max» весом 90 грамм по цене 49 рублей, за батончик, на общую сумму 147 рублей; 5 шоколадных батончиков «Bounty Trio» весом 90 грамм, по цене 48 рублей за батончик, на общую сумму 240 рублей; 4 шоколадных батончика «Twix Xtra» весом 90 грамм по цене 52 рубля, на общую сумму 208 рублей; 5 шоколадных батончиков «Twix» весом 45 грамм по цене 31 рубль, на общую сумму 155 рублей; 5 шоколадных батончиков «Mars» весом 45 грамм, по цене 31 рубль за батончик, на общую сумму 155 рублей; 3 шоколадных батончика «Snickers» весом 45 грамм по цене 29 рублей, на общую сумму 87 рублей; 1 рыба щука вяленая весом 1 килограмм 760 грамм, по цене 460 рублей за килограмм на общую сумму 813 рублей; 1 рыба щука вяленая, весом 600 грамм, по цене 460 рублей за килограмм на общую сумму 276 рублей; рыба «минтай рванный» весом 800 грамм на общую сумму 840 рублей; 1 упаковка арахиса жареный соленый весом 1 килограмм, на общую сумму 250 рублей; сельдь холодного копчения весом 2 килограмма 480 грамм, по цене 243 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 602 рубля 64 копейки; рыба скумбрия холодного копчения весом 2 килограмма 130 грамм, по цене 422 рубля за 1 килограмм на общую сумму 898 рублей 86 копеек; рыба язь вяленый общим весом 832 грамма, по цене 282 рубля за 1 килограмм, на общую сумму 234 рубля 62 копейки; рыба плотва вяленая общим весом 1 килограмм 382 грамма, по цене 298 рублей за 1 килограмм на общую сумму 411 рублей 83 копейки; 5 пачек чипсов «PRO» весом 150 грамм, по цене 51 рубль за пачку, на общую сумму 255 рублей; 3 пачки чипсов «Хомка» весом 150 грамм, по цене 63 рубля на общую сумму 189 рублей; блок бесперебойного питания марки «Ресанта» стоимостью 1500 рублей; ресивер системы видеонаблюдения марки «Panda 420» стоимостью 8500 рублей; денежные средства в сумме 1580 рублей. Все похищенное ФИО8, сложил во взятые тут же пакеты, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ИП ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 37905 рублей 53 копейки, ИП «ФИО10» материальный ущерб на сумму 5110 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО8 проходил мимо 

<

адрес>. Кизилов увидел, что в ограде указанного дома нет следов, он предположил, что в данном доме никто не живет. У ФИО8 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанный дом с целью дальнейшего в нем проживания. Реализуя задуманное, Кизилов ДД.ММ.ГГГГ, в период с 9 до 18 часов через калитку зашел в ограду указанного дома и подошел к окну веранды дома. Кизилов руками выставил картон в окне веранды, после чего незаконно проник в дом, где остался ночевать. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в период с 9 часов до 18 часов находился в 

<

адрес>. В зале дома он увидел стиральную машину «Сибирь». У него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электрических моторов из данной стиральной машинки «Сибирь», с целью последующего использования похищенного в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО8 в период с 9 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в зале дома по указанному адресу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, при помощи имевшейся при себе отвертки демонтировал из стиральной машины «Сибирь» и тайно похитил двигатель асинхронный тип № стоимостью 2000 рублей и двигатель асинхронный № стоимостью 2000 рублей, принадлежащие ФИО14 Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО8 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был обнаружен на месте совершении преступления хозяйкой дома ФИО14 После чего ФИО8, оставив на месте двигатели, с места совершения преступления скрылся. Преступные действия ФИО8 были направлены на кражу имущества ФИО14 и причинения последней материального ущерба в сумме 4000 рублей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО8 проходил по 

<

адрес> мимо здания администрации 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. У него возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в здание администрации и тайное хищение находящегося в нем имущества, с целью его последующего использования в личных целях. Реализуя задуманное ФИО8 в период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, пришел к зданию администрации 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 обошел здание администрации с южной стороны и подошел к окну актового зала. Принесенным с собой гвоздодером ФИО1 выставил стекло окна, после чего незаконно проник в здание администрации 

<

данные изъяты>. Находясь в здании сельского совета, ФИО8 принесенным с собой гвоздодером взломал металлические двери в кабинет бухгалтерии, после чего незаконно проник внутрь. Находясь в кабинете бухгалтерии по указанному адресу, ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, тайно похитил монитор «ACER» №, стоимостью 2 500 рублей и системный блок «ASUS» стоимостью 12 800 рублей, принадлежащие администрации 

<

данные изъяты>. После чего ФИО8 с похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями администрации 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 15 300 рублей. 

Кроме этого, в период с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время следствием не установлены, ФИО8 проезжал на своем велосипеде по 

<

адрес> мимо 

<

адрес>. У него возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в 

<

адрес>, а так же в надворные постройки и тайное хищение находящегося в них чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО8 в период с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время следствием не установлены, в ночное время суток, зашел в ограду 

<

адрес>. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 с восточной стороны дома подошел к окну, рукой разбил шипку стекла и через образовавшийся проем незаконно проник в дом ФИО19. Находясь в доме, ФИО8, в указанный период времени, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей ФИО19, желая наступления данных последствий, тайно похитил медали: «Медаль материнства», медаль «За освоение целинных земель»; медали «Ветеран труда» в количестве 2 штук; юбилейную медаль «20 лет Победы в Великой Отечественной Войне 1945-1965гг.»; не представляющие материальной ценности для потерпевшей нагрудные знаки: «Заслуженный механизатор РСФСР», «Наставник молодежи», «Гвардейцу жатвы 80», «За успехи в народном хозяйстве СССР» в количестве в 2 штук, «Победитель социалистического соревнования 1976 года»; «Ударник девятой пятилетки»; «Победитель социалистического соревнования 1973 года», «Ударник коммунистического труда» 2 штуки, не представляющие материальной ценности для потерпевшей; сапоги войлочные 45 размера, стоимостью 500 рублей, куртку мужскую камуфлированную с меховым воротником, стоимостью 2500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО8, в указанный период времени вышел из дома, подошел к двери гаража, расположенного в ограде указанного дома, при помощи найденной тут же монтировки сорвал на входной двери навесной замок, после чего незаконно проник в помещение гаража, расположенного в ограде 

<

адрес>. Находясь в помещении гаража, ФИО8 в указанный период времени, тайно похитил мотоцикл «ИЖ Планета-3» г/н №, без бокового прицепа, стоимостью 5000 рублей, резиновые сапоги стоимостью 300 рублей. После чего ФИО8 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления и причинил своими неоднократными продолжаемыми преступными действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 8300 рублей.

Кроме того, в период с 9 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 проходил мимо 

<

адрес>. У него возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в данный дом и тайное хищение находящегося в нем имущества, с целью его последующего использования в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 9 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ зашел в ограду 

<

адрес>. Убедившись в том, что входная дверь закрыта на навесной замок, а так же в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 подошел к оконному проему, расположенному с южной стороны в спальне дома, руками разбил стекло окна, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение дома ФИО19. Находясь в доме, ФИО8 продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, в спальне дома тайно похитил с кровати камуфлированный костюм, состоящий из куртки и брюк, общей стоимостью 2000 рублей, принадлежащий ФИО19 и кожаный ремень, не представляющий для потерпевшей материальной ценности. После чего ФИО8 с похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ФИО19 материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В связи с этим были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром он проходил по 

<

адрес> мимо магазина «

<

данные изъяты>» и решил совершить кражу имущества из магазина. Он знал, что магазин закрывается около 20-00 часов. В ночное время суток ДД.ММ.ГГГГ он пришел к магазину, залез на дерево и на столбе сломал видеокамеру. После чего он прошел к воротам, ведущим на территорию магазина, перелез через них прошел к магазину, взял с земли камень, по лестнице стоящей около стены залез на крышу магазина и камнем разбил стекло окна ведущего на чердак. После чего он пролез на чердак и спустился вниз в торговое помещение, где сразу увидел около дверей мультикассу. Он камнем разбил монитор мультикассы, и вытащил из нее ящик в котором должны были находиться деньги разломав ящик он вытащил деньги различными купюрами сразу пересчитывать не стал положил в карман куртки. После чего в помещении магазина он стал набирать продукты в пакеты. Брал все, что попадалось: консервы, сигареты, колбасы, тушенку, шоколад, сок, пиво, рыбу, кофе, чай. Все складывал в пакеты, после чего в углу увидел камеру видеонаблюдения. По полкам он поднялся и сломал ее. В подсобном помещении нашел ресивер и блок питания к системе видеонаблюдения, и решил их тоже похитить, в кассе взял деньги в сумме около 1500 рублей. После чего открыл двери в склад ключом и вышел из магазина, все похищенное он сложил в сумку и на велосипеде поехал в 

<

адрес> где часть продуктов сложил в заброшенном доме, а часть повез в 

<

адрес>. Деньги потратил на личные нужды. /т.1 л.д.№/

ДД.ММ.ГГГГ, он пришел из 

<

адрес>. Ранее в данном поселке он был, работал на пилораме. Проходил по улице мимо одного из домов, адрес не помнит, но визуально показать может. Он заметил дом, в ограде которого не было следов. Он решил, что данный дом не жилой и решил остаться в нем переночевать. Он подошел к окну веранды, где один оконный проем был закрыт картоном, руками выставил картон и проник во внутрь. Переночевав в данном доме, он утром увидел в комнате стиральную машину светлого цвета и решил из данной машины похитить двигатели для того, что бы сдать с них цветной металл на пункт приема металла за деньги, медную проволоку. Он вытащил из машинки двигатели с помощью отвертки, и стал их разбирать. В это время за окном дома он увидел женщину, которая смотрела на него и спросила, что он там делает. Кизилов испугался, что это хозяйка дома пошел на веранду и через окно вылез из дома, после чего убежал из ограды. При этом он из дома ничего не похитил, так как ему помешала женщина. / т.1 л.д.№/

ДД.ММ.ГГГГ он приехал на велосипеде в 

<

адрес>. Он проехал прямо по деревне, на какую улицу не знает, но показать сможет и увидел, что имеется нежилой заброшенный дом. Так как в ограде не было свежих следов. Он решил, что какое-то время будет проживать в данном доме. Кизилов разбил стекло окна и проник в дом. Он понимал, что его действия носят незаконный характер, но ему негде было жить. В вечернее время, ближе к ночи этого же дня, когда уже было темно он вышел из дома, при этом он взял монтировку, которую нашел в ограде, и поехал на велосипеде в сторону центра. Проезжая мимо здания, на котором имелся флаг, он понял, что это администрация села и решил, что в данном здании может находиться отделение почты, и предполагал, что там могут быть деньги. Он со стороны домов зашел на территорию сельсовета, через калитку обошел здание, после чего со стороны дороги при помощи гвоздодера подцепил стекло, стекло было треснуто и нижняя часть выпала на дорогу и разбилось, он руками вытащил остатки стекла, верхнее стекло упало вниз, но не разбилось, через проем проник в здание и стал осматривать помещение. Он стал так же при помощи гвоздодера взламывать металлические двери в кабинетах. Проник в один из кабинетов, где на столе сразу за сейфом взял монитор светлого цвета узкий, а на компьютерном столе в правом углу у окна в нижней части стола стоял системный блок темного цвета, он так же решил его похитить, так как думал продать, у него не было денег на проживание. Монитор и системный блок перенес к окну, через которое проник, и поставил на подоконник, так же в этом же кабинете. Он вышел в кабинет, через который проник в здание, через оконный проем вылез на улицу и с подоконника взял один монитор и один системный блок. Все похищенное донес до велосипеда, который положил за оградой здания. На велосипеде находилось покрывало, в которое завернул похищенное, и увез. /т.2 л.д.№/

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он поехал на велосипеде в 

<

адрес>. В 

<

адрес> проезжал по улице, название не знает и в конце деревни с левой стороны он увидел дом, понял, что в данном доме никто не проживает. Он решил проникнуть в данный дом, чтобы похитить имущество. Он подъехал к данному дому, был 21 час. Он зашел в ограду дома, подошел окну и разбил шипку стекла, через которую залез во внутрь дома. Когда он проник в дом, то стал осматривать содержимое дома, стал смотреть имущество в шкафу, где находилась одежда, под которой обнаружил красную коробку, после он её открыл и увидел различные медали, которые решил похитить. После он решил поспать до утра, так как устал. На утро ДД.ММ.ГГГГ. проснулся, увидел на печи теплые сапоги, решил их похитить, при этом он их сразу надел, а свои кроссовки на шнурках оставил в доме. Через окно дома увидел во дворе гараж, в который решил проникнуть, чтобы похитить что – либо ценное. Когда подошел к гаражу, то увидел на двери гаража навесной замок, который взломал при помощи монтировки, найденной около гаража, и которую впоследствии он взял с собой. Когда он зашел в гараж, то увидел стоящий мотоцикл, после чего решил его похитить. Когда стемнело, он вернулся к данному гаражу, зашел во внутрь, увидел, что мотоцикл «Планета 3» стоит на месте, данный мотоцикл был голубого цвета, он снял с него крыло с гос.номером и поставил другое, которое нашел в гараже. Он отцепил коляску, чтобы мотоцикл был легче по весу, после он увидел в коляске резиновые сапоги черного цвета, которые решил взять себе, при этом теплые сапоги снял в гараже и оставил их там же, а резиновые сапоги надел. После выкатил мотоцикл через двери гаража на улицу. Затем отогнал мотоцикл к соседнему дому в сарай, который был расположен далеко от дома, и прикрыл его сеном, чтобы мотоцикла не было видно. /т.3 л.д№/

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на улице стало прохладно, он замерз и вспомнил, что когда проникал в дом, где похитил теплые сапоги видел в доме костюм теплый: штаны и куртку, которые решил похитить. После чего на велосипеде приехал в 

<

адрес> к указанному дому, увидел, что шибка стекла, которую он разбивал, была вставлена. После он разбил рукой стекло и через образовавшийся проем проник в дом, где в комнате на кровати увидел камуфлированный костюм зелено – серого цвета, который был с ремнем. Он его взял и вылез через окно обратно на улицу. После этого прошел к мотоциклу, который припрятал за сараем соседнего дома, завел и поехал в 

<

адрес> за продуктами питания. В Новоеловке он купил продукты питания и поехал обратно в 

<

адрес>, где доехал до свалки и там остался на ночлег. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции. /т.3 л.д.№/

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО8, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду кражи имущества у ИП ФИО4 и денежных средств ИП «ФИО10 :

Потерпевшая ФИО30 в судебном заседании показала, что у нее семейный бизнес, она является индивидуальным предпринимателем, ее дочь – ФИО2 ведет документацию и занимается непосредственно управлением магазина, а ее свекровь – ФИО3 ей помогает. Магазин называется «

<

данные изъяты>», расположен он по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 8 утра ей позвонила дочь и сообщила, что в магазине была совершена кража. Они с ней вместе поехали в 

<

адрес>. В магазине был сломан терминал, принадлежащий ИП ФИО10, на витринах отсутствовал товар, кроме этого не было блока бесперебойного питания и ресивера системы видеонаблюдения, также пропали денежные средства в сумме 1580 рублей. В это же день они провели ревизию и установили общую сумму ущерба в размере 37905 рублей 53 копейки. Наказание оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшей ФИО10 - ФИО11 в судебном заседании показал, что работает техником в ООО «

<

данные изъяты>», занимается инкассацией и обслуживанием терминалов 1 раз в неделю. В 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» находится терминал, который принадлежит ИП ФИО31, с которой у них заключен договор на его обслуживание. У ФИО32 заключен договор аренды части помещения магазина под терминал. Терминал предназначен для оплаты сотовых операторов, интерната, электронных кошельков, прием платежей по кредитам. Терминал закрывается на замок. ДД.ММ.ГГГГ из магазина была совершена кража, терминал был разбит, похищено 5110 рублей. Ущерб не возмещен. Сумма ущерба была установлена через сервер, на котором содержатся все данные с терминалов. ФИО33, в связи с занятостью, выдала ему доверенность на представление ее интересов по данному делу. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что утром ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила свекровь – ФИО3 и сообщила, что магазин обокрали. Она позвонила в полицию, и они с мамой – ФИО4 поехали в 

<

адрес>. Магазин оформлен на ее мать, но управление магазином осуществляет она. В магазине был разбит терминал, была разбита камера видеонаблюдения. Накануне кражи – в воскресенье они проводили в магазине ревизию, она делала фотографии магазина на свой телефон. Полки были пустые. В этот же день они провели ревизию, общая сумма ущерба от кражи товара, денежных средств, блока бесперебойного питания, ресивера системы видеонаблюдения, составила 37905 рублей 53 копейки. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что ее снохе – ФИО2 принадлежит магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она как обычно открыла магазин и увидела, что в магазине взломан терминал, на полках не было товара. Она сразу позвонила ФИО6, сообщила, что в магазине беспорядок. Приехали сотрудники полиции. На день раньше они проводили в магазине ревизию. Ключи от магазина есть только у нее. В магазине работают еще 2 продавца. Пропали продукты питания, была разбита камера видеонаблюдения, взломан терминал, похищен ресивер системы видеонаблюдения, на втором этаже магазина на чердаке было разбито стекло.

Свидетель ФИО13, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что около 1-го года работает у ИП «ФИО4» в должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе целый день. Магазин закрыли вместе с ФИО3 и разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ она пришла к магазину, около дверей стояла ФИО28 и сказала, что магазин обокрали. Она сразу увидела разбитую мультикассу, а потом обратила внимание, что полки частично пустые, отсутствовал шоколад, пропали пачки с сигаретами. ФИО28 пояснила, что вызвала полицию и хозяйку магазина. Когда провели ревизию установили недостачу в размере 37905 рублей 53 копейки с учетом стоимости ресивера и блока питания и похищенных денежных средств в сумме 1580 рублей. /т.3 л.д. №/

Письменными доказательствами по делу являются:

- заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ путем разбития стекла окна незаконно проникло в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 40 лет Победы, 13 

<

адрес>, откуда похитили товаро-материальные ценности /т.1 л.д. №/,

- заявление представителя потерпевшего ФИО11, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо которое в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из терминала «

<

данные изъяты>», расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, похитило денежные средства в сумме 5110 рублей, принадлежащие ИП «ФИО10» /т.1 л.д. №/,

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на момент совершения преступления /т.1 л.д№/,

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в доме по адресу 

<

адрес> края были обнаружены две банки из под консервов похищенные из магазина «

<

данные изъяты>» /т.1 л.д. 183-190/,

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО8 сообщил о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение имущества из магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> /т.1 л.д. 90/,

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в доме по адресу 

<

адрес> был изъят корпус из полимерного материала черного цвета от ресивера системы видеонаблюдения «PANDA», пачка от кофе «MAXIM» весом 500 грамм /т.3 л.д.90-94/.

По эпизоду покушения на кражу имущества у ФИО14

Потерпевшая ФИО14, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ у нее пришла в негодность печь, и они с мужем ушли жить к родственникам. Дом закрыли на замок, периодически зимой, ходили к дому, но в сам дом не заходили, так как было много снега. ДД.ММ.ГГГГ она пошла к дому, что бы посмотреть все ли в порядке. Зайдя в ограду дома, она подошла к окну и увидела, что на диване сидит мужчина, который тоже увидел ее через окно. Она стала спрашивать кто он, но он пошел к выходу и через окно на веранде вылез и убежал, при этом у него ничего с собой в руках не было. На следующий день она пришла посмотреть дом. Зайдя в дом, она увидела, что в зале на диване лежат два двигателя от стиральной машины «

<

данные изъяты>», которую она покупала ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время оценивает в 4000 рублей с учетом по 2000 рублей за каждый мотор, так как от кражи они пришли в негодность. /т.1 л.д.220-223/

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ у них дома пришла в негодность печь, и они с женой ушли жить к родственникам. Дом закрыли на замок, периодически зимой, ходили к дому проверять, но в сам дом не заходили так как было много снега. ДД.ММ.ГГГГ супруга пошла посмотреть дом, и придя сказала, что у них в доме был посторонний человек. После чего на следующий день они сообщили о случившемся в полицию. В доме находилась разобранная стиральная машина и какие-то пустые консервные банки.

Письменными доказательствами по делу являются:

Протокол принятия устного заявления ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в ее дом по адресу 

<

адрес>. /т.1 л.д. 182/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в доме по адресу 

<

адрес> края, была зафиксирована обстановка в доме, изъяты 3 следа пальцев рук, были обнаружены две банки из под консервов похищенные из магазина «

<

данные изъяты>». /т.1 л.д.183-190/

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО14 были изъяты 2-а асинхронных двигателя тип №, тип № от стиральной машины «Сибирь». /т.1 л.д. 225-226/

Протокол осмотра и приобщения в качестве вещественных доказательств 2 двигателей : тип №, тип № от стиральной машины «Сибирь». /т.1л.д. 227-228/

Протокол изъятия образцов следов пальцев рук от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО8, для сравнительного исследования. /т.1 л.д. 247-249/

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных светлых дактопленках след пальца руки размером 10х18, изъятый при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для идентификации личности. След пальца руки размером 10х18мм, изъятый с места происшествия, оставлен средним пальцем левой руки ФИО8. /т.2 л.д. 8-10/

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8, в ходе которой он указал на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что, проникнув через окно в данный дом он хотел похитить 2 двигателя. Для того, что бы сдать на пункт приема металла, но ему помещала женщина. /т.2 л.д.241-246/

По эпизоду кражи имущества из здания администрации 

<

данные изъяты>.

Потерпевшая ФИО5 в судебном заседании показала, что она является исполняющей обязанности главы администрации 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов утра муж привез ее на работу. Она сразу увидела, что с левой стороны разбито стекло окна и на подоконнике стоит системный блок от компьютера. Она вызвала участкового. Они обошли здание администрации с другой стороны и она увидела еще одно разбитое стекло окна, на подоконнике которого также стоял системный блок от компьютера. Когда приехали сотрудники полиции, они вместе зашли в здание администрации. Все двери кабинетов были открыты, 3 сейфа взломано, из кабинета бухгалтерии пропал монитор и системный блок, разбросаны документы. Вместе с ней в администрации работают: ведущий бухгалтер – ФИО35 и инспектор ВУС – ФИО36. Накануне того дня они все вместе уходили домой, входную дверь закрыли на замок, все окна были закрыты и целы. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показала, что утром ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО5 – и.о. главы администрации сельсовета и сообщила, что в сельсовет залезли. Она пришла на работу около 16 часов этого же дня, обнаружила, что из ее кабинета похитили системный блок и монитор, сейф был взломан, документы разбросаны. Проникли в сельсовет через окно с другой стороны здания сельсовета, окно было разбито, решетки на нем не было. 13 апреля она закрыла свой кабинет и около 17 часов, они ушли все вместе – она, ФИО5 и ФИО37, в администрации никто не оставался. Она закрыла свой кабинет на ключ, также она закрыла своим ключом двери сельсовета. Стоимость имущества определили по балансовой стоимости. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ они ушли с работы как обычно в 17 часов, входную дверь закрыли на замок. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила и.о. главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО5 и сообщила, что двери в кабинетах взломаны, документы разбросаны, похищены монитор и системный блок. Из ее кабинета ничего не пропало. 

Письменными доказательствами по делу являются:

Заявление и.о. главы администрации ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые в период с 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, путем разбития стекла окна незаконно проникли в здание администрации 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> откуда похитили монитор и системный блок, общий ущерб составил 15 300 рублей. /т.2 л.д. 17/

Инвентарная карточка учета, согласно которой на балансе Новоперуновского сельского совета находится монитор «ACER» №, и системный блок «ASUS», остаточная балансовая стоимость которых составляет 2500 рублей и 12800 рублей. /т.2 л.д. 89,90/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено здание администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка на момент совершения преступления, изъяты гвоздодер оставленный на месте совершения преступления, навесные замки и замок от сейфа. /т.2 л.д.18-45/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Тальменскому району ФИО18 в нежилом доме по адресу 

<

адрес> изъял монитор «ACER» №, и системный блок «ASUS». /т.2 л.д.147,148/

Заключение эксперта №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы орудия взлома, изображенные на фотоснимках № фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия (КУСП №) от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности орудия оставившего следы. Следы образованы рабочим концом лопаточной формы гвоздодера, представленного на исследование, равно как и другим предметом, имеющую с ним аналогичную форму и размеры. /т.3 л.д.162/

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО8 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил кражу монитора и процессора из здания администрации 

<

адрес>. /т.2 л.д.112/

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого Кизилова В..М., в ходе которой он указал на здание администрации 

<

данные изъяты>. по адресу 

<

адрес> и рассказал о том, как и откуда совершил кражу монитора и системного блока. /т.2 л.д. 133-139/

По эпизоду кражи имущества у ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшая ФИО19 в судебном заседании показала, что по адресу 

<

адрес> у нее имеется дом, который достался ей в наследство от умерших родителей ФИО20 и ФИО21. В зиму в данном доме никто не проживал, дом был закрыт. ДД.ММ.ГГГГ она около 15 часов пришла в дом, там все было в порядке. Она закрыла дом и ушла. ДД.ММ.ГГГГ проходя мимо дома обратила внимание, что калитка приоткрыта, и увидела, что в гараже, отсутствует стекло окна. Подойдя к гаражу, она дернула за двери и они открылись. Сразу обратила внимание, что отсутствует мотоцикл ИЖ Планета, голубого цвета, при этом прицеп от коляски был отсоединен, и пропали сапоги резиновые. Пройдя в дом она увидела, что в доме кто то проживал, был беспорядок вывалены все вещи из шкафов. При осмотре дома обнаружила, что из дома пропали мужские войлочные сапоги, стоимостью 500 рублей, и мужская куртка с меховым воротником стоимостью 2500 рублей. Из шкафа пропала коробочка с медалями ее родителей, которая для нее материальной ценности не представляет, дорога как память, из гаража пропал мотоцикл «ИЖ Планета-3» г\н № и резиновые сапоги стоимостью 300 рублей. Ущерб составил 8300 рублей. Данный ущерб является для нее значительным.

Письменными доказательствами по делу являются:

Заявление ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем выставления рамы окна незаконно проникло в ее дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило имущество принадлежащее ФИО19 на общую сумму 8 300 рублей. /т.2 л.д. 164/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты войлочные сапоги, мужская куртка./т.2 л.д.165-176/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Тальменскому району ФИО22 на участке местности расположенном в 1,7 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> изъят мотоцикл ИЖ «Планета-3». /т.2 л.д. 205-207/

Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего были обнаружены и изъяты резиновые сапоги с камуфляжным костюмом и ремнем./ т.2 л.д. 239-242/

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дознавателем ОД ОМВД России по Тальменскому району ФИО23 в доме по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты медали и наградные знаки: «За успехи в народном хозяйстве СССР» в количестве в 2 шт.; «За освоение целинных земель»; «Ветеран труда» в количестве 2 штук; юбилейную «20 лет Победы в Великой Отечественной Войне 1945-1965гг.»; «Заслуженный механизатор РСФСР», «Медаль материнства», «Наставник молодежи», «Гвардейцу жатвы 80», «Победитель социалистического соревнования 1976 года»; «Ударник девятой пятилетки»; «Победитель социалистического соревнования 1973 года», «Ударник коммунистического труда» 2 шт. /т.2 л.д.205-207 /

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО8 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он проживал в доме по 

<

адрес>, откуда похитил мотоцикл, сапоги, медали. /т.2 л.д.225/

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8, согласно которого ФИО8 указал на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и рассказал о том как он проник в дом и совершил кражу из дома и гаража мотоцикла и резиновых сапог. /т.3л.д.13-19/

По эпизоду кражи имущества у ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшая ФИО19 в судебном заседании показала, что по адресу 

<

адрес> у нее имеется дом, который достался ей в наследство от умерших родителей ФИО20 и ФИО21. В зиму в данном доме никто не проживал, дом был закрыт. ДД.ММ.ГГГГ она около 15 часов пришла в дом, там все было в порядке. Она закрыла дом и ушла. ДД.ММ.ГГГГ проходя мимо дома обратила внимание, что калитка приоткрыта, и увидела, что в гараже, отсутствует стекло окна. Подойдя к гаражу она дернула за двери и они открылись, сразу обратила внимание, что отсутствует мотоцикл ИЖ Планета, сапоги резиновые. Пройдя в дом, она увидела, что в доме кто-то проживал, был беспорядок вывалены все вещи из шкафов. При осмотре дома обнаружила, что из дома пропали мужские войлочные сапоги и мужская куртка с меховым воротником. После чего были вызваны сотрудники полиции. На следующий день она с мужем отремонтировали все окна, и ушли домой около 9 часов утра. Около 14 часов она с мужем пошла в дом для того, чтобы навести порядок и обходя дом обнаружила, что окно в спальне разбито. Тогда она с мужем предположила, что вор может находиться в доме и они позвонили родственнику ФИО38, для того, что бы вместе зайти в дом. Зайдя в дом обнаружили, что там никого нет, а из комнаты пропал камуфляжный костюм в виде брюк, куртки, который они приобретали с мужем около 3-х лет назад за 4000 рублей, в настоящее время оценивает с учетом износа в 2000 рублей так же пропал кожаный армейский ремень который материальной ценности не представляет. 

Свидетель ФИО24 в судебном заседании показал, что у супруги имеется дом по адресу 

<

адрес> доставшийся по наследству от родителей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила супруга и сказала, что в дом проникли похитили медали, сапоги, куртку а из гаража похитили мотоцикл и резиновые сапоги. После чего они вызвали сотрудников полиции, заколотили окно, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ придя к дому, они с супругой опять обнаружили, что в дом проникли и похитили камуфляжный костюм. После чего ими вместе с сотрудниками полиции был задержан молодой человек по имени ФИО1 который сказал, что совершил изданного дома кражу имущества. 

Свидетель ФИО25 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему на позвонил брат ФИО39 и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ у него из дома была совершена кража имущества. ДД.ММ.ГГГГ когда он пришел к дому то увидел, что в доме опять разбито стекло окна. ФИО40 пояснил, что возможно вор в доме и попросил постоять около окна. Он приехал к ФИО41, и пошел к оконному проему, а ФИО42 пошел открывать дом, но в доме никого не оказалось. ФИО7 осмотрев дом сообщила, что в доме пропал камуфляжный костюм. 

Свидетель ФИО26 в судебном заседании показал, что по данному адресу проживает постоянно с родителями. Его матери ФИО19 по наследству достался дом, который расположен в 

<

адрес>. Зимой в доме никто не проживал, использовали по дачу. Зимой периодически ходили, смотрели дом. ДД.ММ.ГГГГ его мать ушла в дом, а вернувшись сказала, что в дом кто-то проник и похитил имущество. После чего вызвали сотрудников полиции. После того как сотрудники уехали они забили окно и закрыли дом. ДД.ММ.ГГГГ ему мать опять позвонила и сказала, что в доме разбито стекло и пропал камуфляжный костюм. Вечером это го же дня ему кто-то из жителей села сказал, что видели мужчину на синем мотоцикле. После чего сотрудниками полиции был задержан мужчина, который совершил кражу.

Письменными доказательствами по делу являются:

Заявление ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 9 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ путем выставления рамы окна незаконно проникло в ее дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило имущество принадлежащее ФИО19 на общую сумму 2000 рублей. /т.3 л.д. 45/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты 3 следа пальца руки. /т.3 л.д.48-56/

Протокол изъятия образцов пальцев рук от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО8, для сравнительного исследования. /т.3 л.д.76,77/

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной светлой дактопленке следы пальцев рук размерами 10х15мм, 12х19мм, 16х20мм, изъятые при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ пригодны для идентификации личности. Следы пальцев рук размерами 10х15мм,12х19мм,16х20мм, изъятые с места происшествия, оставлены безымянным, средним, большим пальцами левой руки ФИО8. /т.3 л.д. 95-97/

Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Тальменскому району ФИО22, в кабинете № ОМВД России по Тальменскому району у ФИО8 был изъят камуфляжный костюм, ремень. /т.239,242/

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО8 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он из дома по 

<

адрес> похитил камуфляжный костюм. /т.3 л.д.65/

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО8 в ходе которой он указал на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что проник через окно в данный дом и похитил камуфляжный костюм. /т. 3л.д.13-19/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает логично и последовательно, а также с учетом выводов судебно-психиатрических экспертиз в отношении инкриминируемых деяний подсудимого ФИО8 суд признает вменяемым.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить как излишне вмененные из квалификации действий ФИО8 по эпизоду кражи имущества у ИП ФИО4 и ИП «ФИО10», по эпизоду кражи из администрации 

<

данные изъяты>, по эпизоду кражи имущества у ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указание на «иное хранилище», так как кража совершена им из помещения магазина, здания администрации 

<

данные изъяты>, помещения гаража ФИО19 Терминал «

<

данные изъяты>» не является хранилищем, так как его основная функция состоит в осуществлении операций по оплате услуг, а не в хранении материальных ценностей.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ИП ФИО4 и ИП «ФИО10») – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на кражу имущества у ФИО14) – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в администрации 

<

данные изъяты>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание ФИО8, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО8 преступления относятся к категории небольшой тяжести, два преступления, относящиеся к категории средней тяжести и два тяжких преступления. При этом суд не усматривает оснований для понижения категорий преступлений средней тяжести и тяжких, совершенных подсудимым, на менее тяжкие в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 по всем эпизодам преступлений, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску похищенного имущества, 

<

данные изъяты>, мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, а также возмещение причиненного ущерба потерпевшим ФИО43., администрации 

<

данные изъяты>, ФИО44 путем возврата похищенного имущества, принесение извинений потерпевшим. 

В соответствии со ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО8, суд признает и учитывает рецидив преступлений. При этом в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив является опасным, так как он ранее судим за тяжкое преступление (приговор от 13.03.2013 года) и вновь совершил тяжкие преступления.

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах совершенных преступлений, оценивая их степень и характер общественной опасности, личность подсудимого, его возраст, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, сведения о его семейном положении, о здоровье, а также то, что он ранее неоднократно судим, преступления совершил в период непродолжительного срока после освобождения из мест лишения свободы в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, представляет повышенную опасность, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. При назначении наказания по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ суд также применяет ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ст. 531 УК РФ и ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО8 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО8 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания ФИО8 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, однако из материалов дела следует, что фактически он был задержан ДД.ММ.ГГГГ, поэтому срок отбывания наказания ему следует исчислять с указанной даты.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату Высоких Н.В. в размере 8441 рубль за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в размере 9060 рублей – в судебном заседании, в соответствии со ст.131-132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО8 в доход государства. Оснований, свидетельствующих о необходимости освобождения последнего от уплаты процессуальных издержек, в судебном заседании не установлено. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ИП ФИО4 и ИП «ФИО10»), ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на кражу имущества у ФИО14), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в администрации 

<

данные изъяты>), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание: 

п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ИП ФИО4 и ИП «ФИО10») в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на кражу имущества у ФИО14) в виде 9 месяцев лишения свободы.

п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в администрации 

<

данные изъяты>) в виде 2 лет лишения свободы 

п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы

п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества у ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: камуфляжный костюм, ремень, мотоцикл, резиновые сапоги, войлочные сапоги, куртка, медали - оставить потерпевшей ФИО19, системный блок, монитор – оставить администрации 

<

данные изъяты>, два асинхронных двигателя – оставить потерпевшей ФИО14, гвоздодер, зажигалку, два навесных замка, замок от сейфа, корпус от ресивера «PANDA», упаковку от кофе, бумажный пакет с ножом и перчаткой – уничтожить после вступления приговора в законную силу; пакет с бейсболкой, перчатками, носками-2 штуки, ботинки, шапку – вернуть ФИО8, дактопленки – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 17501 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Председательствующий О.А. Болгерт